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03. 04. 2012

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Pia Schellhammer und Nils Wiechmann (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Neue Erkenntnisse zu rechtsextremistischen Aktivititen in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 736 vom 22. Mirz 2012 hat folgenden Wortlaut:

Die Grofirazzia gegen die Mitglieder der mutmafllich kriminellen Vereinigung ,, Aktionsbiiro Mittelrhein“ fand am 13. Mirz 2012

statt. 24 Menschen wurden im Zuge dessen verhaftet, davon 18 in Rheinland-Pfalz. Unter ihnen befinden sich auch Mitglieder der

Nationaldemokratischen Partei Deutschlands (NPD).

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Wie schitzt die Landesregierung die Auswirkungen der Razzien auf die rechte Szene in Rheinland-Pfalz ein?

2. Welche Auswirkungen hat die Razzia auf den Hauptstandort des Aktionsbiiros Mittelrhein, das sogenannte ,Braune Haus* in
Ahrweiler?

3. Wie viele Mitglieder/Funktionstriger der NPD wurden im Zuge der Razzien verhaftet und welche Delikte werden ihnen zur
Last gelegt?

4. Welche Auswirkungen haben die neuesten Erkenntnisse auf die NPD Rheinland-Pfalz?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
30. Mirz 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die rechtsextremistische Szene in Rheinland-Pfalz weif}, dass die Landesregierung und die Sicherheitsbehérden des Landes ihr ent-
schlossen und konsequent entgegentreten. Der Druck auf die rechtsextremen Personenzusammenschliisse und Netzwerke bleibt
hoch und zeigt nachhaltig Wirkung.

Maf3nahmen wie im jiingsten Fall, die auch zu Haftbefehlen fiihrten, stéren die Machenschaften der Rechtsextremisten in vielerlei
Hinsicht empfindlich. Die Hauptprotagonisten sind nicht mehr voll handlungsfihig, was auch demotivierend auf Mitldufer wirken
kann.

Zudem ist die Szene nach Exekutivmafinahmen zunichst mehr mit sich selbst beschiftigt. Ihr ist damit auch der Boden fiir 6ffent-
lichkeitswirksamen Aktionismus und Internetpropaganda vorerst ein Stiick weit entzogen. Ebenso empfindlich trifft es Rechtsextre-
misten, wenn die Sicherstellung von einschligigen Pamphleten und Devotionalien, die es im Einzelnen noch auszuwerten gilt, ggf.
zu Folgemafinahmen wie Verboten fiihrt.

Restimierend bleibt festzuhalten: Die Razzien wirken der Etablierung der Rechtsextremisten in der Region entgegen.

Mittel- und langfristig darf allerdings auch nicht verkannt werden, dass das rechtsextremistische Spektrum zu neuen Aktionsfor-
men und Strukturen finden kann, wie in der Vergangenheit bereits geschehen. Beispielhaft zu erwdhnen sind die Aufmirsche un-
ter der Firmierung ,Die Unsterblichen“ (Unangemeldete Aktionen einheitlich weifl maskierter Szeneangehériger, oft in Abend-
stunden unter Einsatz von Fackeln und Pyrotechnik) oder das vermehrt cliquenhafte Auftreten von Rechtsextremisten, um Vereini-
gungsverboten zu entgehen.

b. w.
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Fiir die Landesregierung steht daher fest, dass die Bekdmpfung rechtsextremistischer Zusammenschliisse und Netzwerkstrukturen
mit ungebrochener Intensitit weitergehen wird und auch kiinftig unser aller Aufmerksamkeit und Entschlossenheit bedarf.

Zu Frage 2:

Die Mafinahmen trifft das ,,Aktionsbiiro Mittelrhein® an entscheidender Stelle. Im ,Braunen Haus“ haben Zusammenkiinfte statt-
gefunden, die nun ein vorliufiges Ende gefunden haben. Zudem ist wichtig: Das Haus verliert in der Szene schnell seinen Symbol-
charakter, wenn es entzaubert wird. Der Szene wird damit nicht nur eine Anlaufstelle, sondern auch ein Kristallisationspunkt ge-
nommen. Auf diese Weise wird auch einem entsprechend ausgerichteten Aktionismus der Boden entzogen.

Zu Frage 3:

Unter den Inhaftierten sind zwei Funktionstriger (Kreisvorsitzende Koblenz und Ahrweiler) der NPD. Die Anzahl weiterer Partei-
mitglieder ldsst sich noch nicht abschlieflend benennen. Sie wird sich auch nur dann benennen lassen, wenn Aussagen vorliegen
oder Mitgliedsausweise sichergestellt sind. Mandatstriger befinden sich nicht unter den Beschuldigten.

Den Kreisvorsitzenden wird zur Last gelegt, sich an einer kriminellen Vereinigung als Mitglieder beteiligt zu haben, wobei sie zu
den Ridelsfithrern oder Hinterminnern gehorten (§ 129 Abs. 1, 4 StGB). Einem der Kreisvorsitzenden wird zudem uneidliche
Falschaussage und versuchte Strafvereitelung vorgeworfen. Gegen ein weiteres NPD-Mitglied wird wegen Mitgliedschaft in einer
kriminellen Vereinigung, besonders schwerer Fall des Landfriedensbruchs (§§ 125, 125 a StGB) und gefihrliche Kérperverletzung
(§ 224 StGB) ermittelt.

Zu Frage 4:

Insgesamt diirfte auch die Position der NPD im rechtsextremistischen Lager durch die Mafinahmen ein Stiick geschwicht werden.
Wenn NPD-Funktionire - wie geschehen — unter den Festgenommenen sind, schadet dies der Partei nach innen. Wenn diese Funk-
tiondre auch noch eine Rolle im Neonazilager spielen, wozu das ,Aktionsbiiro Mittelrhein“ gerechnet werden kann, werden sich
andere Szeneangehdorige die Frage stellen, ob sie nicht lieber zur NPD auf Distanz gehen sollten, da auch der vermeintliche Schutz
durch das Parteienprivileg fiir sie Grenzen hat.

Es ist aber noch zu friih, eine abschlieSende Bewertung abzugeben. Die intensiven Auswertungen dauern noch an. Es kann aber be-
reits jetzt festgehalten werden, dass alles sehr sorgfiltig dahingehend gepriift wird, was fiir ein in Betracht zu ziehendes neuerliches
Verbotsverfahren von Relevanz sein kénnte.

Roger Lewentz
Staatsminister




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


